




Estudio de Soluciones 
Sanitarias para el Sector Rural
Unidad de Saneamiento Sanitario
2018



© Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo

Estudio de Soluciones Sanitarias para el Sector Rural
Año 2018

Registro de Propiedad Intelectual N° A-288356

I.S.B.N.: 978-956-8468-54-5

Coordinación y edición

Unidad de Saneamiento Sanitario, SUBDERE

Apoyo en producción gráfica

Centro de Documentación y Publicaciones, CEDOC – SUBDERE

Copygraph Impresiones

Diagramación e impresión

Copygraph

Fotografías

Banco fotográfico, Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo, 
SUBDERE

Textos

Jacobo Homsi Auchen, Krisol

Eduardo Alarcón Martínez, Krisol

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines no comerciales, por 
[...]
Caudal de diseño m3/h 1,39 3,48 6,97 13,93 20,90 27,86 34,83 41,79 48,76

Calidad agua de 
entrada

Demanda de cloro g/m3 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 

Calidad agua tra-
tada

Cloro libre residual mg/l 0,20-
1,00

0,20-
1,00

0,20-
1,00

0,20-
1,00

0,20-
1,00

0,20-
1,00

0,20-
1,00

0,20-
1,00

0,20-
1,00



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

69

Con el objeto de definir una condición estándar que permita evaluar comparativamen-
te los costos para los diferentes niveles de población, se ha adoptado una dosificación 
de cloro en las aguas crudas de 1 gCloro/m3 (1 mg/l), valor que representa y cubre 
prácticamente la totalidad de los casos que emplean este tipo de fuentes para dicho 
proceso. Para la condición de calidad final del agua potable se ha considerado el rango 
establecido por la norma chilena7 como requisito para el proceso de desinfección.

1.6.1.3 Criterios de diseño

En la siguiente tabla se presentan datos técnicos del diseño efectuado para las dife-
rentes poblaciones en función de las bases de cálculo recientemente detalladas. Se ha 
considerado equipamiento con una línea de respaldo y con la capacidad suficiente para 
el tratamiento de los caudales proyectados, empleando hipoclorito de sodio como 
producto desinfectante.

TABLA N° 14
Datos técnicos de diseño tecnología de desinfección

Datos técnicos de 
diseño
Población abastecida 
(año 0)

Nº habi-
tantes 100 250 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Bombas dosificadoras Nº 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Caudal mínimo/dosifi-
cador l/h 0,1 0,1 0,5 1 1 1 1 1 1
Caudal promedio/dosi-
ficador l/h 0,5 0,5 2,5 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
Caudal máximo/dosifi-
cador l/h 1,0 1,0 5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

1.6.2 Planta de tratamiento con tecnología de filtración directa

1.6.2.1 Descripción de la planta tipo

Esta tecnología es aplicable para la remoción de bajos contenidos de sólidos en sus-
pensión en aguas superficiales o aguas de fuentes captadas mediante sistemas de 
drenes o punteras, que habitualmente presentan turbiedades que no exceden 30 UNT 
y que eventualmente durante el año pueden presentar eventos de hasta 100 UNT.

7 Agua Potable Requisitos Parte 1 INN – Nch409/1 of. 2005.



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

70

FIGURA N° 9
Esquema planta de tratamiento tipo con tecnología filtración directa 

El sistema de tratamiento cuenta con una bomba centrífuga, que permite elevar las 
aguas de la fuente a la planta, la que puede operar con temperaturas de trabajo de 
hasta 40 °C, aguas con un contenido de arena máximo de 150 g/m3, con interruptor de 
nivel externo tipo flotador para protección del equipo, construido en acero inoxidable 
AISI 304, doble sello mecánico, aislamiento clase F protección IP68, y Q variable de 
acuerdo a cada caso.

En la línea dispone de un sistema de medición de caudal electromagnético con vi-
sualización local, de construcción AISI 304 en el tubo de medición y ASTM A 105 con 
revestimiento de epoxi de dos componentes resistentes a la corrosión y amplio rango 
de temperaturas de trabajo, DN65, protección IP67.

El sistema de dosificación de productos coagulantes-floculantes, que se utiliza even-
tualmente, se compone de sus estanques de producto y equipos dosificadores de 
membrana simple, de accionamiento automático por pulso.

El tratamiento de clarificación se realiza en unidades de filtración en presión, con le-
cho mixto arena-antracita para generar pulimiento final y entregar aguas con turbie-
dades máximas de 2 UNT en el agua tratada; este equipo es automático de FRP con 
cabezal automático.

El sistema de retrolavado de filtros, consta de bombas centrífugas, construidas en AISI 
304 para resistencia a la corrosión, con estanque de agua tratada para evitar el agota-
miento del lecho producto de lavados con agua cruda, compuesto de un estanque ci-
líndrico vertical de fondo plano, autosoportado, de FRP, con sensor de nivel ultrasónico 
y peras de nivel enclavadas a las bombas para protección por bajo nivel.

Finalmente, el sistema de dosificación de hipoclorito de sodio para la desinfección del 
agua, está constituido por dos bombas de diafragma simple, con pistón de acciona-
miento eléctrico, automáticas, con estanque IBC de producto, y cuenta con un sistema 
de sensor de cloro libre que controla la dosificación, con interruptor de nivel en bajo 
en estanque producto, del tipo wall-mounted, con pretil antirrebalse.

Medición
de Caudal

Dosificación
S. Aluminio

Polimero

Hipoclorito de Sodio / Calcio

Captación
Rios
Drenes
Punteras

Planta
Elevadora

Sistema Filtros en Presión Desinfección



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

71

1.6.2.2 Bases de cálculo

Las bases de cálculo adoptadas para la solución de tratamiento definida para los dife-
rentes niveles de población en estudio obedecen al siguiente detalle:

TABLA N° 15
Bases de cálculo adoptadas para la solución de tratamiento definida con

tecnología de filtración directa

Bases de cálculo           

Población abastecida 
(año 0)

Nº
habitantes 100 250 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Dotación l/hab-día 150 150 150 150 150 150 150 150 150

Caudal l/s 0,26 0,64 1,29 2,58 3,87 5,16 6,45 7,74 9,03

Caudal máximo diario l/s 0,39 0,97 1,93 3,87 5,80 7,74 9,67 11,61 13,54

Caudal de diseño 1 m3/h 1,39 3,48 6,97 13,93 20,90 27,86 34,83 41,79 48,76

Tiempo de operación % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Calidad agua de entrada

Turbiedad UNT 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Calidad agua tratada

Turbiedad UNT ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2
1 Caudal de diseño corresponde al caudal máximo diario del año 20 (Q promedio año 20 x 1,5)

En este caso se ha establecido como condición estándar de entrada una turbiedad 
máxima de 100 UNT, la que representa un contenido de sólidos en suspensión suscep-
tibles de ser removidos por este proceso y para los efectos de la calidad de salida del 
agua tratada un contenido de turbiedad no mayor a 2 UNT, conforme a lo establecido 
por la normativa vigente.

1.6.2.3 Datos técnicos de diseño

En la siguiente tabla se presentan los datos técnicos del diseño efectuado para las 
diferentes poblaciones en función de las bases de cálculo recientemente detalladas. 
Se ha considerado un número variable de unidades de filtración, con áreas crecientes 
para disponer de la capacidad suficiente para el tratamiento de los diferentes caudales 
proyectados.



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

72

TABLA N° 16
Datos técnicos de diseño tecnología de filtración directa

Datos técnicos de 
diseño           

Población abastecida (año 0) Nº
habitantes 100 250 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Filtro en presión Nº 1 2 2 1 2 2 3 3 4

Tasa mínima de servicio m/h 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Tasa máxima de servicio m/h 18 18 18 18 18 18 18 18 18

Tasa de retrolavado m/h 32 32 32 32 32 32 32 32 32

Área m2 0,223 0,223 0,223 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167

Caudal mínimo de servicio m3/h 1,12 1,12 1,12 5,84 5,84 5,84 5,84 5,84 5,84

Caudal promedio de servicio m3/h 2,56 2,56 2,56 13,42 13,42 13,42 13,42 13,42 13,42

Caudal máximo de servicio m3/h 4,01 4,01 4,01 21,01 21,01 21,01 21,01 21,01 21,01

Caudal de retrolavado m3/h 7,2 7,2 7,2 37,4 37,4 37,4 37,4 37,4 37,4

 
1.6.3 Planta de tratamiento con tecnología de filtración - coagula-

ción – floculación

1.6.3.1 Descripción de la planta tipo

Este sistema está destinado a la remoción de altas concentraciones de sólidos en 
suspensión en aguas superficiales que son captadas mediante captaciones laterales 
directas en ríos o esteros y que se caracterizan por turbiedades variables con eventos 
estacionales de altas turbiedades que pueden alcanzar hasta 1000 UNT. 

FIGURA N° 10
Esquema planta de tratamiento con tecnología filtración con 

coagulación-floculación 

Medición
de Caudal

Dosificación
S. Aluminio

Polimero

Hipoclorito de Sodio / Calcio

Captación
Rios
Drenes
Punteras

Planta
Elevadora

Sistema Filtros en Presión
Con Floco-Decantador

Desinfección



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

73

El sistema de tratamiento cuenta con una bomba sumergible multietapa para elevar 
las aguas desde la fuente a la planta, la que puede operar con temperaturas de tra-
bajo de hasta 40°C, aguas con un contenido de arena máximo de 150 g/m3, y a una 
profundidad de hasta 20 m bajo el nivel del agua, de funcionamiento continuo S1, con 
interruptor de nivel externo tipo flotador para protección del equipo, construido en 
acero inoxidable AISI 304, doble sello mecánico, aislamiento clase F protección IP68 y 
Q variable de acuerdo a cada caso.

En la línea se dispone de un sistema de medición de caudal electromagnético con 
visualización local, de construcción AISI 304 en el tubo de medición y ASTM A 105 con 
revestimiento de epoxi de dos componentes resistentes a la corrosión y amplio rango 
de temperaturas de trabajo, DN65, protección IP67.

El sistema de dosificación de productos coagulantes-floculantes se compone de sus 
estanques de producto y equipos dosificadores de membrana simple, de accionamien-
to automático por pulso.

La unidad de flocodecantación consiste en un cuerpo cilindro-cónico vertical cons-
truido de acero con liner de protección interior, con base autosoportante, con un dis-
tribuidor interior tipo embudo y geometría constructiva que permite generar la clari-
ficación del agua en una etapa, a presión.

Complementan la unidad anterior los filtros de arena en presión ubicados al final del 
proceso de flocodecantación para generar pulimiento final y entregar aguas con tur-
biedades máximas de 2 UNT en el efluente. Este equipo es automático de FRP con 
cabezal automático.

El sistema de retrolavado de filtros, consta de bombas centrífugas, construidas en AISI 
304 para resistencia a la corrosión, con estanque de agua tratada para evitar el agota-
miento del lecho producto de lavados con agua cruda, compuesto de un estanque ci-
líndrico vertical de fondo plano, autosoportado, de FRP, con sensor de nivel ultrasónico 
y peras de nivel enclavadas a las bombas para protección por bajo nivel.

Finalmente, el sistema de dosificación de hipoclorito de sodio para la desinfección del 
agua, está constituido por dos bombas de diafragma simple, con pistón de acciona-
miento eléctrico, automáticas, con estanque IBC de producto y cuenta con un sistema 
de sensor de cloro libre que controla la dosificación, con interruptor de nivel en estan-
que producto, del tipo wall-mounted, con pretil antirrebalse.

1.6.3.2 Bases de cálculo

Las bases de cálculo adoptadas para la solución de tratamiento definidas para los di-
ferentes niveles de población en estudio obedecen al siguiente detalle:



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

74

TABLA N° 17
Bases de cálculo adoptadas para la solución de tratamiento definidas con

tecnología filtración – coagulación - floculación

Bases de cálculo           

Población abastecida 
(año 0)

Nº
habitantes 100 250 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Dotación l/hab-dia 150 150 150 150 150 150 150 150 150
Caudal l/s 0,26 0,64 1,29 2,58 3,87 5,16 6,45 7,74 9,03
Caudal máximo diario l/s 0,39 0,97 1,93 3,87 5,80 7,74 9,67 11,61 13,54
Caudal de diseño1 m3/h 1,39 3,48 6,97 13,93 20,90 27,86 34,83 41,79 48,76

Calidad agua de entrada
Turbiedad UNT 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Calidad agua tratada
Turbiedad UNT ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2 ≤ 2
1 Caudal de diseño corresponde al caudal máximo diario del año 20 (Q promedio año 20 x 1,5)

En este caso, las condiciones de entrada se han establecido en función de una tur-
biedad máxima de 100 UNT, que representa un contenido de sólidos en suspensión 
susceptibles de ser removidos por este proceso que complementa los procesos de flo-
co-decantación seguida de filtración en medio granular. Para los efectos de la calidad 
de salida del agua tratada se ha establecido un contenido de turbiedad no mayor a 2 
UNT, conforme a lo establecido por la norma de agua potable vigente.

1.6.3.3 Datos técnicos de diseño

Se ha considerado un número variable de unidades de floco-decantación y filtración 
para disponer de la capacidad hidráulica suficiente que permita el tratamiento de los 
caudales de diseño. Los datos técnicos del diseño para las diferentes poblaciones en 
función de las bases de cálculo detalladas anteriormente se resumen en la siguiente 
tabla.



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

75

TABLA N° 18
Datos técnicos de diseño tecnología filtración – coagulación - floculación

Datos técnicos de 
diseño           

Población abastecida 
(año 0)

Nº
habitantes 100 250 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Floco-decantadores Nº 1 2 3 2 3 2 2 3 3

Tasa de servicio máxima m/h 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Tasa de servicio mínima m/h 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Área m2 0,87 0,87 0,87 2,54 2,54 4,91 4,91 4,91 4,91

Caudal mínimo de servicio m3/h 1,73 1,73 1,73 5,09 5,09 9,82 9,82 9,82 9,82

Caudal promedio de ser-
vicio m3/h 3,03 3,03 3,03 8,91 8,91 17,18 17,18 17,18 17,18

Caudal máximo de ser-
vicio m3/h 4,3 4,3 4,3 12,7 12,7 24,5 24,5 24,5 24,5

Filtro en presión Nº 1 2 3 2 2 2 3 3 4

Tasa mínima de servicio m/h 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Tasa máxima de servicio m/h 18 18 18 18 18 18 18 18 18

Tasa de retrolavado m/h 32 32 32 32 32 32 32 32 32

Área m2 0,223 0,223 0,223 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167

Caudal mínimo de servicio m3/h 1,12 1,12 1,12 5,84 5,84 5,84 5,84 5,84 5,84

Caudal promedio de ser-
vicio m3/h 2,57 2,57 2,57 13,43 13,43 13,43 13,43 13,43 13,43

Caudal máximo de ser-
vicio m3/h 4,02 4,02 4,02 21,01 21,01 21,01 21,01 21,01 21,01

1.6.4 Planta de tratamiento con tecnología para remoción de hierro 
y manganeso

1.6.4.1 Descripción de la planta tipo

Esta tecnología tiene como objetivo la remoción de los metales hierro y manganeso, 
cuando se encuentran presentes en forma natural en las fuentes de aguas subterrá-
neas. Normalmente ambos metales están presentes en forma conjunta y las concen-
traciones de hierro son usualmente mayores que las de manganeso.



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

76

FIGURA N° 11
Esquema planta de tratamiento hierro- manganeso con lechos activos

El sistema de tratamiento consta de una bomba sumergible multietapa para elevar las 
aguas crudas a la planta, en condiciones de temperaturas de trabajo de hasta 40 °C, 
agua con un contenido de arena máximo de 150 g/m3, con profundidad de hasta 20 m 
bajo el nivel del agua, de funcionamiento continuo S1, con interruptor de nivel exter-
no tipo flotador para protección del equipo, construido en acero inoxidable AISI 304, 
doble sello mecánico, aislamiento clase F protección IP68, Q variable según el caso.

Dispone de un sistema de medición de caudal electromagnético con visualización lo-
cal, de construcción AISI 304 en el tubo de medición y ASTM A 105 con revestimiento 
de epoxi de dos componentes resistentes a la corrosión y amplio rango de temperatu-
ras de trabajo, DN65, protección IP67.

Cuenta con un sistema de dosificación/regeneración de la arena verde (greensand) 
específica para abatimiento de Fe-Mn, compuesto por un equipo dosificador de per-
manganato de potasio que consta de un estanque de producto y un equipo dosificador 
de membrana simple de accionamiento automático por pulso.

El equipo de abatimiento de Fe-Mn está compuesto por un cuerpo cilíndrico vertical 
(filtro) construido en FRP con liner de protección interior, base autosoportante, distri-
buidor interior tipo lanza con cabezal ranurado, grava soporte y lecho de arena verde 
(greensand) específica para adsorción de hierro-manganeso. El equipo posee una vál-
vula automática que realiza las etapas de servicio, retrolavado y lavado-enjuague de 
manera automática, programado por tiempo o por m3 de agua tratada. Se regenera 
con permanganato de potasio que se dosifica por medio de una bomba dosificadora 
de producto químico.

El sistema de retrolavado de los filtros consta de bombas centrífugas, construidas en 
AISI 304 para resistencia a la corrosión, con estanque de agua tratada para evitar el 
agotamiento del lecho producto de lavados con agua cruda, compuesto de un estan-
que cilíndrico vertical de fondo plano de FRP, autosoportado, con sensor de nivel ultra-
sónico y peras de nivel enclavadas a las bombas para protección por bajo nivel.

Medición
de Caudal

Sistema de Dosificación 
Permanganato Potasio Hipoclorito de Sodio / Calcio

Captación
subterránea
Pozo
Noria

Planta
Elevadora

Tanque de Adsorción
(con Lecho Activo

Grensand-Plus)

Desinfección



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

77

Posteriormente al sistema de filtros, se contempla un sistema de dosificación de hipo-
clorito de sodio para la desinfección final del agua tratada, que consta de dos bombas 
de diafragma simple con pistón de accionamiento eléctrico, automáticas, con estan-
que IBC de producto, un sistema de sensor de cloro libre que controla la dosificación, 
con interruptor de nivel en estanque producto, del tipo wall-mounted, con pretil an-
tirrebalse.

1.6.4.2 Bases de cálculo

A continuación se presentan las bases de cálculo adoptadas en función de los diferen-
tes niveles de población para la solución de tratamiento.

TABLA N° 19
Bases de cálculo adoptadas para tecnología para remoción de hierro y

manganeso

Bases de cálculo           

Población abastecida 
(año 0)

Nº
habitan-

tes
100 250 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Dotación l/hab-dia 150 150 150 150 150 150 150 150 150
Caudal l/s 0,26 0,64 1,29 2,58 3,87 5,16 6,45 7,74 9,03
Caudal máximo diario l/s 0,39 0,97 1,93 3,87 5,80 7,74 9,67 11,61 13,54
Caudal de diseño1 m3/h 1,39 3,48 6,97 13,93 20,90 27,86 34,83 41,79 48,76
Tiempo de operación % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Calidad agua de entrada
Hierro + manganeso mg/l 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4
pH unidades 6,5-8,56,5-8,56,5-8,56,5-8,56,5-8,56,5-8,56,5-8,56,5-8,5 6,5-8,5
Calidad agua tratada
Hierro mg/l ≤ 0,3 ≤ 0,3 ≤ 0,3 ≤ 0,3 ≤ 0,3 ≤ 0,3 ≤ 0,3 ≤ 0,3 ≤ 0,3
Manganeso mg/l ≤ 0,1 ≤ 0,1 ≤ 0,1 ≤ 0,1 ≤ 0,1 ≤ 0,1 ≤ 0,1 ≤ 0,1 ≤ 0,1
1Caudal de diseño corresponde al caudal máximo diario del año 20 (Q promedio año 20 x 1,5)

Se ha establecido en este caso como condición de entrada una concentración media 
total de hierro y manganeso de 3,4 mg/l, y para los efectos de la calidad de salida del 
agua tratada un contenido de estos metales de 0,3 y 0,1 mg/l respectivamente, con-
forme a lo establecido por la norma de agua potable.



ESTUDIO DE SOLUCIONES SANITARIAS PARA EL SECTOR RURAL

78

1.6.4.3 Datos técnicos de diseño

En la siguiente tabla se resumen los criterios técnicos del diseño efectuado para las di-
ferentes poblaciones en función de las bases de cálculo señaladas precedentemente. 
Para disponer de la capacidad química e hidráulica suficiente para el tratamiento de 
los caudales de diseño proyectados, se ha considerado un número variable de unidades 
de filtración con contenidos variables de lecho de adsorción.

TABLA N° 20
Datos técnicos de diseño tecnología para remoción de hierro y manganeso

Datos técnicos de 
diseño           

Población abastecida 
(año 0)

Nº
habitantes 100 250 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Filtros Nº 1 3 2 3 2 3 4 4 5
Tasa de mínima servicio m/h 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Tasa máxima de servicio m/h 12 12 12 12 12 12 12 12 12
Tasa de retrolavado m/h 32 32 32 32 32 32 32 32 32
Área filtro m2 0,16 0,16 0,66 0,66 1,17 1,17 1,17 1,17 1,17
Caudal mínimo de servicio m3/h 0,82 0,82 3,28 3,28 5,84 5,84 5,84 5,84 5,84
Caudal promedio de ser-
vicio m3/h 1,40 1,40 5,58 5,58 9,92 9,92 9,92 9,92 9,92
Caudal máximo de ser-
vicio m3/h 1,97 1,97 7,88 7,88 14,01 14,01 14,01 14,01 14,01

1.6.5 Planta de tratamiento con tecnologías de intercambio iónico

1.6.5.1 Descripción de la planta tipo

Estas plantas tienen como propósito la remoción de nitratos presentes en las aguas, 
basadas en la tecnología de intercambio iónico que consiste en hacer pasar las aguas 
crudas por un tanque o filtro que contiene una resina de intercambio que retiene los 
iones nitrato. Al cabo de cada ciclo de producción, la resina debe ser regenerada me-